UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1389/STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung liên quan

đến hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh.

  Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 6 năm 2022

       Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

  - Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

  - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã và TP.Huế;

  - UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh;

  - Các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Tiếp theo Công văn số 1071/STTTT-TTBCXB, ngày 12 tháng 5 năm 2022 của

Sở Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn một số nội dung cơ bản trong hoạt động

báo chí trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông kính gửi đến các cơ quan,

đơn vị danh sách phóng viên và tôn chỉ, mục đích các cơ quan báo chí hoạt động trên

địa bàn tỉnh tính đến thời điểm hiện nay (theo phụ lục đính kèm).

Để giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định khi phát hiện các cơ quan

báo chí đăng, phát không đúng với nội dung thông tin của người phát ngôn, người

được ủy quyền phát ngôn, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn một số nội dung

cơ bản như sau:

1. Theo quy định tại Điều 9, Nghị định số 09/20217/NĐ-CP: Cơ quan báo chí,

nhà báo, phóng viên có trách nhiệm đăng, phát, phản ánh trung thực, khách quan, đầy

đủ nội dung phát ngôn và thông tin do người phát ngôn, người được ủy quyền phát

ngôn cung cấp, đồng thời phải ghi rõ họ tên người phát ngôn hoặc người được ủy

quyền phát ngôn, tên cơ quan hành chính nhà nước của người phát ngôn, người được

ủy quyền phát ngôn.

Trường hợp cơ quan báo chí đăng, phát đúng nội dung thông tin mà người phát

ngôn, người được ủy quyền phát ngôn cung cấp thì không phải chịu trách nhiệm về

nội dung thông tin đó.

2. Một số nội dung cần lưu ý trong trường hợp các cơ quan báo chí đăng,

phát không chính xác với thông tin mà cơ quan, đơn vị đã cung cấp cho báo chí.

a) Trong trường hợp các cơ quan báo chí đăng, phát không chính xác nội dung

thông tin mà người phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn đã phát ngôn, người

phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn có quyền nêu ý kiến phản hồi bằng văn

bản đến cơ quan báo chí, cơ quan chủ quản báo chí, cơ quan quản lý nhà nước về báo

chí hoặc khởi kiện tại Tòa án.

2

b) Cơ quan báo chí phải đăng, phát ý kiến phản hồi đối với các nội dung đăng tải

không chính xác. Thời điểm đăng, phát thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 42

Luật báo chí. (Theo quy định tại Điều 9, Điều 10 của Nghị định số 09/2017/NĐ-CP)

c) Khi cơ quan, tổ chức, cá nhân có căn cứ cho rằng cơ quan báo chí thông tin sai

sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín, danh dự, nhân phẩm của mình hoặc

gây hiểu lầm làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự, nhân phẩm của mình thì đơn vị, cá

nhân có quyền nêu ý kiến phản hồi bằng văn bản đến cơ quan báo chí, cơ quan chủ

quản báo chí, Sở Thông tin và Truyền thông hoặc khởi kiện tại Tòa án. (Theo Quy

định tại Điều 43, Luật Báo chí năm 2016)

3. Trong trường hợp phát hiện dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt

động trái pháp luật hoặc có hiện tượng sách nhiễu, đề nghị các cơ quan, tổ chức,

người có trách nhiệm lưu lại bằng chứng (Giấy giới thiệu, các loại thẻ không phải là

Thẻ Nhà báo), kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông qua số điện thoại

của đ/c Trần Ngọc Anh Uyên: 0905220788 để được hỗ trợ, hướng dẫn biện pháp ngăn

chặn và xử lý hành vi vi phạm. Hoặc qua đường dây nóng 0865.282828 và địa chỉ

email: duongdaynongbaochi@mic.gov.vn của Cục Báo chí.

Trên đây là hướng dẫn một số nội dung cơ bản về công tác phát ngôn và cung

cấp thông tin cho báo chí, Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan,

đơn vị lưu ý khi tiếp xúc, cung cấp thông tin cho báo chí, góp phần tăng cường hơn

nữa công tác quản lý nhà nước về hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Hiển

mailto:duongdaynongbaochi@mic.gov.vn

		2022-06-16T10:35:38+0700